

OBEC Velké Ripňany

VÝROČNÁ SPRÁVA OBCE

Velké Ripňany

za rok 2018

I. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA OBCE

1.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce: okres Topoľčany, Mikroregión pod Marhátom

Celková rozloha kat. územia obce: 1617,696 ha

Nadmorská výška: 156-243m.n.m.

1.2. Demografické údaje

Národnostná štruktúra: slováci

Náboženské zloženie: rím.katolíci

Nezamestnanosť: 4%

Počet obyvateľov obce k 31.12.2018 2105

1.3. Symboly obce

obecný erb , obecná vlajka, obecná pečať

1.4 História obce

Prvá písomná zmienka o obci je z roku 1156 a v tom čase sa písalo o obci ako Ripin-lepšia /bohatšia/ obec. V období Veľkej Moravy bola naša obec významnou križovatkou ciest z Považského Inovca na Nitru a z brodu cez rieku Váh v Hlohovci na Hornú Nitru. História obce je zachytená v monografií obce , ktorá zachytáva obdobie od vzniku obce až po rok 2006.

II. PROFIL OBCE

2.1. Obec a jej úlohy

Obec je samostatný územný a správny celok SR. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom č. 138/1991 Zb. o majetku obcí samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami, pričom výkon samosprávy je definovaný v zákone č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, z dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania

a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike.

2.2. Organizačná štruktúra obce

Orgány obce vo volebnom období 2014 - 2018

Starosta obce: **PhDr. Jozef Krištof**

Predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce je starosta. Jeho funkcia je verejná. Funkčné obdobie začína zložením sľuby. Je štatutárnym orgánom v majetkovoprávných vzťahoch

obce a v pracovnoprávných vzťahoch zamestnancov obce; v administratívnych vzťahoch je správnym orgánom.

Starosta obce zvoláva zasadnutia obecného zastupiteľstva a obecnej rady, podpisuje ich uznesenia, vykonáva obecnú správu, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, k právnickým a fyzickým osobám, rozhoduje vo všetkých veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom alebo štatútom obce vyhradené obecnému zastupiteľstvu.

Zástupca starostu obce: PaedDr.Andrea Pániková

Hlavná kontrolórka obce: Ing.Zuzana Bednáriková

Funkciu hlavného kontrolóra obce zriaďuje obecné zastupiteľstvo. Hlavný kontrolór je zamestnancom obce, ktorý vykonáva kontrolnú činnosť. Je volený na šesť rokov.

Poslanci Obecného zastupiteľstva :

1. Miroslav Bosý
2. Štefan Glos
- 3.Karol Halmo
- 4.Mgr.Eva Machovičová
- 5.Ing.Jaroslav Nováčík
- 6.PaedDr.Andrea Pániková
- 7.Zdenko Ševčík
8. Peter Varšava
9. Stanislava Vavrečková

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce. Funkčné obdobie OZ sa končí zložením sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva na štyri roky.

Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce: určuje zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce, schvaľuje rozpočet obce a jeho zmeny, schvaľuje územný plán obce, rozhoduje o zavedení a zrušení miestnej dane alebo miestneho poplatku, určuje náležitosti miestnej dane alebo miestneho poplatku a verejnej dávky a rozhoduje o prijatí úveru alebo pôžičky, vyhlasuje hlasovanie obyvateľov obce o najdôležitejších otázkach života a rozvoja

obce, zvoláva verejné zhromaždenia občanov, uznáva sa na nariadeniach, schvaľuje dohody o medzinárodnej spolupráci a členstve obce v medzinárodnom združení, určuje organizáciu obecného úradu a určuje plat starostu a hlavného kontrolóra, schvaľuje poriadok odmeňovania zamestnancov obce, ako aj ďalšie predpisy, zriaďuje, zrušuje a kontroluje rozpočtové a príspevkové organizácie obce, zriaďuje a zrušuje orgány potrebné na samosprávu obce a určuje náplň ich práce, udeľuje čestné občianstvo obce, obecné vyznamenania a ceny, ustanovuje erb obce, vlajku obce, pečať obce, prípadne znelku obce.

2.3. Obecný úrad

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu. Obecný úrad zabezpečuje organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu, ako aj orgánov zriadených obecným zastupiteľstvom. Prácu obecného úradu organizuje prednosta.

Obecný úrad zabezpečuje najmä písomnú agendu orgánov obce a orgánov obecného zastupiteľstva a je podateľňou a výpravňou písomností obce, odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva a komisií, vypracúva písomné vyhotovenia všetkých rozhodnutí starostu vydaných v správnom konaní, vykonáva nariadenia, uznesenia obecného zastupiteľstva a rozhodnutia starostu.

Sídlo: Poštová 461/482, 956 07 Veľké Ripňany

IČO: 00 311 286

DIČ: 2021248570

tel.: 038/53 92 314

Bankové spojenie: VÚB Topoľčany, a.s., SK23 0200 0000 0000 0342 8192 - bežný účet

e-mail: obec@velkeripnany.sk

Štruktúra obecného úradu Obecný úrad je členený na odbory:

Prednostka obecného úradu:

Pracovník: Ing. Magdaléna Bosá

1. Ekonomický odbor:

Pracovníčka: Ing. Magdaléna Bosá,

2. Odbor správy daní a poplatkov:

Pracovníčka : Ing. Ivana Varšavová

3. Odbor personálny a mzdový :

Pracovníčka: Ing. Magdaléna Bosá

4.Evidencia obyvateľstva ,matrika

Pracovníčka : Janka Pecháčová

5.Podateľňa

Pracovníčka : Bc. Mária Nedomová, Veronika Blahová

2.4. Zriaďovateľská pôsobnosť obce

Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky :

Názov rozpočtovej organizácie	Sídlo rozpočtovej organizácie	Zmena /zriadenie, zrušenie, zmena formy právnickej osoby/
Základná škola s materskou školou	95607 , Školská 528	Zriaďovacia listina zo dňa 1.1.2003

Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky nie sú.

2.5. Inštitúcie v obci

1.Základná škola s materskou školou

Riaditeľ školy: Mgr. Jozef Jančovič

Adresa: Školská 528, 95607 Veľké Ripňany

Kontakt: tel.038/53 92 284

Jej súčasťou je školské zariadenie - Školský klub detí .

ZŠ pripravuje spoločné projekty na rozvoj vzdelávania. Obec zrealizovala projekt rekonštrukcia sociálnych zariadení.,rekonštrukcia linolea na chodbách a v jedálni.

2. Školská jedáleň

Vedúca prevádzky: Ing. Andrea Rybanská

Adresa:Školská 529, 95607 Veľké Ripňany

Kontakt: tel.: 038/53 92 644

III. SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ OBCE ZA ROK 2018

3.1. Účtovníctvo obce

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je úplné znenie zákona o účtovníctve č.431/2002 Z.z. v znení zákona č.562/2003 Z.z. a č.561/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje tretia časť zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Vymedzenie predmetu účtovníctva obsahuje § 2 zákona o účtovníctve ako účtovanie a vykazovanie skutočností o stave a pohybe majetku, o stave a pohybe záväzkov, o rozdieli majetku a záväzkov, o výnosoch a nákladoch, o príjmoch a výdavkoch, o výsledku hospodárenia účtovnej jednotky v roku 2018 v zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie a obce a v znení opatrenia č. MF/25755/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie a obce.

Zákon č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v § 19 stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a v § 20 vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania- RIS SAM, Register účtovných závierok.

Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác závierkových činností, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenia účtovnej závierky. Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy

činností: inventarizáciu, kontrolu bilančnej kontinuity, kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty, tvorba rezerv, tvorba a zúčtovanie opravných položiek, zaúčtovanie časového rozlíšenia nákladov a výnosov, kontrola zaúčtovania odpisov, kontrola zaúčtovania transferov, zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok, kontrolu účtu výsledku hospodárenia, doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného roka, kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne: zisťujú sa obraty jednotlivých účtov, zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia, konečné zostatky ostatných súvahových účtov, zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie.

Zmeny v účtovníctve účtovala ÚJ prostredníctvom nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov v zmysle §53 ods.5 postupov účtovania a uvádza ich v Poznámkach. Zmeny sa týkali predovšetkým zavedenia povinnosti časového rozlišovania nákladov a výnosov aj v hlavnej činnosti obce, zaviedla sa povinnosť tvorby rezerv a povinnosti tvorby opravných položiek.

Druh zmeny	Dôvod zmeny	Zmena vplývala na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia	Peňažné vyjadrenie v €
Tvorba rezerv	Povinnosť tvorby rezerv z opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31	Záväzky - odchodné, jubileá, audit /účet 323/	0
Časové rozlišovanie nákladov a výnosov	Povinnosť časového rozlišovania nákladov a výnosov z opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31	-výdavky bud. období /účet 383/ - príjmy bud. období /účet 385/	50327,32 0
Prevod správy majetku	Povinnosť z opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31	Záväzky - účet 355	429723,74

Účty k 1.01.2018	Suma v €	Účty k 31.12.2018	Suma v€
Účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov - prevod rozpočtového hospodárenia		Účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov - prevod rozpočtového hospodárenia	
Účet 428-Nevysporiadaný výsledok hospodárenia	-4732184,57	Účet 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia	-5079805,37
Účet 428-Nevysporiadaný výsledok hospodárenia	0,00	Účet 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia	
Účet 428-nevysporiadaný výsledok hospodárenia	0,00	Účet 428-nevysporiadaný výsledok hospodárenia	
Účet 428-nevysporiadaný výsledok hospodárenia	18911,7	Účet 428-nevysporiadaný výsledok hospodárenia	18911,7
	4713272,87		5060893,67

súčet			
Účtovné prípady k 1.1.2018			
Časové rozlíšenie			
Účet 383 - Výdavky budúcich období	15135,98	Účet 383 - Výdavky budúcich období	50327,32
Účet 385 - Príjmy budúcich období - nájomné	0	Účet 385 - Príjmy budúcich období - nájomné	0,00
Opravné položky			
Opravné položky k pohľadávkam			
Rezervy			
Účet 323-Krátkodobé rezervy na nevyčerpanú dovolenku vrátane poistenia	0	Účet 323 - Krátkodobé rezervy - nevyčerpaná dovolenka	0
Účet 323 - Krátkodobé rezervy - audit	2160,00	Účet 323 - Krátkodobé rezervy - audit	0
Účet 355 - Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC	472278,62	Účet 355 - Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC	429723,74

3.2 Rozpočet obce za rok 2018 a jeho plnenie

1.Rozpočet obce na rok 2018

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet a programová štruktúra výdavkov obce na rok 2018. Obec v roku 2018 zostavila rozpočet podľa ustanovenia §10 ods.7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Obec Veľké Ripňany hospodárila v roku 2018 na základe schváleného rozpočtu, vrátane rozpočtu rozpočtovej organizácie zriadenej obcou, s rozpočtovými príjmami vo výške 2 796 539,07 €, z ktorých boli realizované výdavky vo výške 2 623 735,42€.

V súlade s § 10 ods.3 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol rozpočet Obce Veľké Ripňany na rok 2018 zostavený v členení na :

1. bežný rozpočet (bežné príjmy a bežné výdavky)
2. kapitálový rozpočet (kapitálové príjmy a kapitálové výdavky)
3. finančné operácie

1. Bežný rozpočet – plnenie (v €):	rozpočet	skutočnosť
bežné príjmy	1729146,20	1725868,66
príjmy RO	109691,32	109691,32

bežné výdavky	849872,35	845051,87
výdavky RO	812875,88	812875,88
prebytok bežného rozpočtu	+176089,29	+177632,23

2. Kapitálový rozpočet – plnenie (v €):	rozpočet	skutočnosť
kapitálové príjmy	935188,80	214120,67
kapitálové výdavky	806266,19	161974,74
schodok,prebytok kapitálového rozpočtu	+128922,61	+52145,93

Rozdiel medzi príjmami a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu je :

prebytok 229 778,16€

Prebytok rozpočtu obce obsahuje aj zúčtovanie rozpočtových príjmov a výdavkov rozpočtových organizácií Obce Veľké Ripňany

3.Finančné operácie – plnenie (v €)	rozpočet	skutočnosť
Príjmové finančné operácie	22512,75	13089,79
Výdavkové finančné operácie	154721	154719,59
Schodok,prebytok finančných operácií	-132208,25	-141629,80

Výdavkovými finančnými operáciami vo výške 154719,59€ boli realizované v priebehu roka 2018 splátky istín návratných zdrojov financovania, splácanie úveru,

Výsledok rozpočtového hospodárenia s finančnými operáciami 88148,36€

Rozpočet obce na rok 2018			
	Schválený	Upravený	Plnenie
Bežné príjmy	1 484 670	1 729 146,20	1 725 868,66
Kapitálové príjmy	1 179 665	935 188,80	214 120,67
Príjmové finančné operácie	18 000	18 000	8 577,04
Príjmy ZŠ s MŠ	12 000	109 691,32	109 691,32
Príjmové finančné operácie ZŠ	0	4 512,75	4 512,75
Rozpočtové príjmy spolu	2 694 335	2 796 539,07	2 062 770,44
Bežné výdavky	689 272	849 872,35	845 051,87
Kapitálové výdavky	1 154 665	806 266,19	161 974,74
Výdavkové finančné operácie	168 998	154 721	154 719,59
Výdavky RO	681 400	812 875,88	812 875,88
Rozpočtové výdavky spolu	2 694 335	2 623 735,42	1 974 622,08

2.Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 v EUR:

1,Bežné príjmy-daňové príjmy

Rozpočet	schválený	upravený	plnenie	%
		877060	875426,8	99,81

a)výnos dane z príjmov PO a FO

Výnos dane z príjmov bol rozpočtovaný vo výške 699 873€, v skutočnosti boli obci zo štátneho rozpočtu

k 31.12.2018 poskytnuté finančné prostriedky vo výške 699 872,03€ , čo predstavuje plnenie na 100%.

b) Daň z nehnuteľnosti

Daň bola rozpočtovaná vo výške 177 187,00€ ,skutočný príjem bol k 31.12.2018 175554,77 €,čo je 99,00% plnenie, pričom príjmy dane z pozemkov predstavujú čiastku 84 087,33 € , dane zo stavieb predstavujú čiastku 43 583,58€ ,daň z bytov bola vo výške 564,76€.

c)Dane za špecifické služby

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad – 27416,64€ ,
- daň za psa 1903,33€.
- daň za umiestnenie jadrového zariadenia -14 209,45€
- daň za užívanie verejného priestranstva – 0,00€.

2, Bežné príjmy – nedaňové príjmy :

Rozpočet na rok 2018	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
254 392,04	253 964,71	99,83

a)Príjmy z vlastníctva majetku

Rozpočtovaného príjmu 194 225,00€ bol skutočný príjem k 31.12.2016 194026,27€ , čo predstavuje plnenie 100,00%.Ide o príjem z prenajatých pozemkov , z prenajatých budov, priestorov a objektov- 193988,27€,

b)Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Z rozpočtovaných 57887,04€ bol skutočný príjem vo výške 57702,26€ k 31.12.2016, plnenie 99,68%.

c)iné nedaňové príjmy:

-Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb predstavujú € , plnenie 99,99%.Tieto poplatky sú tvorené z poplatkov za matričnú činnosť, poplatky správne na stavebnú činnosť, rybárske lístky.

-poplatky za predaj výrobkov a služieb- vo výške27474,24 €.

d)Ďalšie administratívne a iné poplatky a platby - poplatok za vypúšťanie odpadových vôd do povrchových vôd predstavuje čiastku 29011,63€, plnenie 100%, poplatok za znečistenie ovzdušia predstavuje čiastku 300,57€ k 31.12.2018 , čo je plnenie 100,00% .

e/účty finančného hospodárenia – 13,54€,plnenie na 27%

3) Bežné príjmy – granty a transfery

Rozpočet na rok 2018	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
594551,2	594240,97	99,94

Transfery v rámci verejnej správy prijaté Obcou Veľké Ripňany sú nasledovné:

Poskytovateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma v EUR
Okresný úrad Topoľčany	Matrika	4466,45
Okresný úrad Topoľčany	voľby	2022,75
Min.vnútra SR	Register obyvateľstva	798,72
KŠÚ NR	ZŠ s MŠ	490870
KŠÚ NR	ZŠ s MŠ-projekty	46012,54
Krajský ÚŽP Nitra	Životné prostredie	200,72
UPSVR Topoľčany	Hmotná núdza,strava	207,1
Dobrovoľná požiarna ochrana	DHZ	1388/vratka 12,00€/

SR Bratislava		
ÚPSVR Topoľčany	Projekty §50j a §54,	16916,61
ÚPSVR Topoľčany	Osobitný príjemca -rodinné prídavky	1278,08
KŠU NR	Lyžiarsky výcvik,škola v prírode	5080
European citizen	Partnerské obce-zučet.r.2017	25000
spolu		594240,97

Transfery a granty boli účelovo viazané a použité v súlade s podmienkami poskytnutia.

Základná škola s Materskou školou mala vlastné príjmy vo výške €.

4)Kapitálový príjmy

Rozpočet na rok 2018	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
935188,8	214120,67	22,89

Rozpočet obce v časti kapitálové príjmy počítal s príjmom finančných prostriedkov na nasledovné projekty :

- a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 46065,24€,plnenie je 65,26%.
- b) Granty a transfery vo výške 168055,43€
 - projekt zberný dvor – 76925,02€
 - DHZ -rekonštrukcia – 30 000,00€
 - projekt -rekonštrukcia obecného úradu 61130,41€, doúčtovanie prostriedkov bude v roku 2019.

5)Príjmové finančné operácie

V roku 2018 obec eviduje príjmové finančné operácie vo výške 8577,04€.

Predstavujú prijaté zábezpeky na byty.

3.Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018 v EUR

1)Bežné výdavky

Rozpočet na rok 2018	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
849872,35	845051,87	99

V tom :

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	% čerpania
Výdavky verejnej správy	416678,58	407952,47	98
Finančná a rozpočtová oblasť	94345	94343,36	100
Iné všeob.služby/matrika/	3482	4466,57	128
Cestná doprava	11342	11341,98	100
Nakladanie s odpadmi	193496	193189,35	99,84
Nakladanie s odpadovými vodami	28519,3	28519,08	100
Verejné osvetlenie	25545	25544,69	100

Zdravotníctvo	27020	27018,92	100
Kultúrny dom	18542,57	18541,85	100
Ochrana pred požiarmi	3981,33	3961,33	99
Domy smútku	4703,9	4698,08	99,87
Opatrovateľská služba	2277,41	2184,31	96
Aktivačná činnosť	28480,65	32549,19	114
Športové a rekreačné služby	26903	26901,42	100
ZŠ s MŠ Veľké Ripňany	930494,23	930494,23	100
Rozvoj bývania	31001,61	30998,7	100

a) Mzdy,platy ,služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 193751,26 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 193750,40 EUR ,čo je 100% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,matriky,opatrovateľskej služby,aktivačných pracovníkov,odmeny poslancov.

b) Tovary a služby

Z rozpočtovaných 544567,79 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 536475,06 €, čo je 98,51% čerpanie .Ide o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, spotreba vody, plynu el.energie, dopravné,materiál a služby,poplatky za telefón,kancelárske potreby,školenia,pohonné hmoty, rutinná a štandardná údržba budov a ostatného majetku.

c)Bežné transfery

V roku 2018 boli z rozpočtu obce poskytnuté transfery na financovanie občianskych združení nasledovne:

- 1,Farský úrad Veľké Ripňany 1000,00 €
- 2,Obecný futbalový klub V.Ripňany 9859,00 €
- 3,Obecný futbalový klub Behynce 0,00€
- 4,Sociálna výpomoc jednotlivcom- 827,00€
- 5,DHZ -2700,00€
- 6,OZ Ripín – 3660,00€
- 7, OZ-SCK- 200,00€
- 8, KTS Radošinka – 200,00€
- 9, CVČ Bánovce nad Bebravou -9,00€
- 10,STU – 4429,21€.

K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté , v súlade so zákonom. Finančné prostriedky boli vyčerpané v plnej výške tak, ako boli pridelené. Obec neposkytla v roku 2018 finančné prostriedky podnikateľom .

d)Prenesené kompetencie –spoločná úradovňa

Funkčnosť stavebného úradu bola zabezpečovaná prostredníctvom spoločného stavebného úradu v Topoľčanoch ,kde obec prispievala na činnosť stavebné a vyvlastňovacie konanie výškou 4429,21€.

2)Kapitálové výdavky :

Rozpočet na rok 2018	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
806266,19	161974,74	20,09

v tom :

Funkčná klasifikácia	rozpočet	skutočnosť	% plnenia
Zberný dvor	87629,5	87628,7	100
Obecný úrad	64347,8	64347,8	100

Nákup pozemkov	9998,24	9998,24	100
spolu	161975,54	161974,74	100

3)Výdavkové finančné operácie :

Rozpočet na rok 2018	Skutočnosť k 31.12.2018	% plnenia
154721	154719,59	99,99

Ide o splácanie úveru ŠFRB na 24bytovú jednotku , 30bytovú jednotku,3x8xbytovú jednotku ,VUB Topoľčany

4)Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou- Základná škola s materskou školou

a)Prenesené kompetencie KŠÚ NR -603150,19€

b)originálne kompetencie -MŠ ,školská jedáleň, školský klub – 209725,69 €

Kontroly účtovných dokladov – v priebehu roku 2018 sa vykonávala kontrola účtovných dokladov a to –

- predbežná kontrola – účtovníčka
- priebežná kontrola – starosta obce
- následná kontrola – kontrolór obce

3.3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku rozpočtového hospodárenia za rok 2018 :

Príjmy – **2049680,65EUR**

Výdaje – **1819902,49EUR**

Výsledok hospodárenia : **229778,16€**

Prebytok rozpočtu v sume 229778,16€ zistený podľa ustanovenia § 10 ods.3 písm.a) a b) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,

Hospodárenie obce v roku 2018

Výnosy triedy 6: 1 644 983,97 €

Náklady triedy 5: 1 541 027,03 €

Kladný výsledok hospodárenia: 103 956,94€

Obec Veľké Ripňany v roku nevykonáva hospodársku činnosť.

Obec Veľké Ripňany neposkytla v roku 2018 žiadne záruky.

3.4. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu

Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Fond rezervný	Suma v EUR
ZS k 1.1.2018	62314,13
Prírastky – z prebytku hospodárenia	15659,95
Úbytky – použitie rezervného fondu	

KZ k 31.12.2018	77974,08
------------------------	-----------------

Sociálny fond

Obec v súlade s ust.zákona 152/1994 Zb. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov na rok 2018 tvorí a používa sociálny fond. Vede sa na samostatnom bankovom účte.

Zdrojmi sociálneho fondu sú:

-povinný prídelen vo výške 1 ,05% zo základu podľa ustan.1 zákona o SF

Sociálny fond	Suma v EUR
ZS k 1.1.2018	1369,09
Prírastky-povinný prídelen -1,5%	2325,08
Úbytky -stravovanie	1486,78
- dopravné	
- ostatné úbytky	159,73
KZ k 31.12.2018	2047,66

Sociálny fond sa používa pre zamestnancov obce na stravovanie a na odmeny pri životných jubileách.

3.5.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 v EUR

Aktíva celkom: 13525864,55€

Pasíva celkom: 13421907,61€

Majetok sa odpisuje podľa Zákona č. 595/2003 Zb.z. V priebehu roku 2018 sa majetok odpisoval a odpisy sa účtovali do nákladov.

Ku dňu 31.12.2018 má Obec Veľké Ripňany nasledovný majetok:

	PS	Prírastky	Úbytky	KS
1. 013 Softvér	5422,83		5422,83	0
2.021-Stavby	12193115,34		2110605,99	10082509,35
3.Stroje a zariadenia	217973,2		90614,59	127358,61
4.Dopravné prostriedky	351633,13		89498,07	262135,06
5. Drobný dlhodobý hmotný majetok	75962,38		58256,55	17705,83
6. Finančný majetok	395439,16	0	0	395439,16
7.Pozemky	1826933,15			1826933,15
8. Obstar.hmotného majetku	82413,59			82413,59
Celková hodnota majetku	15148892,78		2354398,03	12794494,75

3.6.Finančné vzťahy voči ŠR v roku 2018 Obci Veľké Ripňany

Poskytnutá dotácia	Výška poskytnutej	Suma vyčerpanej a zúčtovanej dotácie
---------------------------	--------------------------	---

	dotácie	
Dotácia na školstvo-prenesené kompetencie	490870	490870
Dotácia na stravu, školské potreby,	207,1	207,1
Dotácia na matričnú činnosť	4466,45	4466,45
Dotácia a verejnoprospešné práce	16916,61	16916,61
Dotácia od štátu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy	2022,75	2022,75
Spolu	594240,97	594240,97

3.7.Vývoj pohľadávok a záväzkov Obce Veľké Ripňany

Pohľadávky v roku 2018– prehľad o vývoji

Názov	Stav k 1.1.2018	Prírastky	Úbytok	Stav k 31.12.2018
Pohľadávky vyšlé faktúry	9559,12	36148,96	36493,13	9214,95
Pohľadávky opatrov.služba	19	875	816	78
Pohľadávky Niké	65,23	850,06	849,76	65,53
TKO	1318,79	26914,4	27416,64	816,55
Pohľad. na miest. Daniach	2243,97	145292,59	144348,45	3188,11
Nájomné byty	26255,58	179202,07	179413,11	26044,54
Pohľadávky ČOV	811,52	33808,47	33757,03	862,96
Spolu	40273,21	553060,31	553062,88	40270,64

Záväzky v roku 2018– prehľad o vývoji

Názov	Stav k 1.1.2018	Úbytky	Prírastky	Stav k 31.12.18
Záväzky voči dodávateľ.	93438,36	623313,91	636464,4	106588,85
Záväzky voči pracov.	9348,38	204215,77	212694,54	17827,15
Ostatné záväzky	117,02	4251,6	4138,62	4,04
Záväzky voči poisťovni	6177,92	96286,61	100228,08	10119,39
Záväzok voči daň. úradu	1288,04	21650,16	24093	3730,88
Nevyfakturované dodávky	19239,32	19239,32		0
STU				0
Prijaté preddavky	0	0	0	0
Ostatné záväzky-audit	2160	2160		0
Záväzky z nájmu	0	0	0	0
Spolu	131769,04	971117,37	977618,64	138270,31

Neoddeliteľnou súčasťou výročnej správy je súvaha ,výkaz ziskov a strát ,poznámky.

Vypracovala: Ing.Bosá Magdaléna

PhDr.Jozef Krištof -starosta obce